
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Ambiente e Pianificazione Territoriale
C.d.R.: Ecologia e Ambiente
Servizio: Amministrativo Ecologia
Unità Operativa: Staff
Ufficio: Ufficio gestione amministrativa/contabile

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 216 del 04/12/2023 Treviso, 04/12/2023

Oggetto: AGGIORNAMENTO SPESE PER PROCEDIMENTI IN MATERIA AMBIENTALE. ANNO 2024.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che, con il decreto n. 214/74780 del 28/12/2022, sono state stabilite le spese 
per procedimenti in materia ambientale per l'anno 2023;

Ravvisata ora la necessità di aggiornare tali importi in misura pari alla variazione ISTAT 
dei prezzi al consumo per l'anno 2024, nel periodo ottobre 2022 – ottobre 2023, ammontante 
all’1,7%;

Ritenuto, quindi, di approvare, per i procedimenti di seguito elencati, gli oneri indicati a 
fianco di ciascuno, per l'anno 2024:

autorizzazioni allo scarico e rinnovi delle stesse (esclusi i depuratori pubblici):
- impianto di decantazione e disoleazione
a) con recapito su suolo Euro 273,40
b) con recapito in corpo idrico Euro 205,06

- impianto di altre tipologie
a) con recapito su suolo Euro 341,75
b) con recapito in corpo idrico Euro 273,40

domande finalizzate a:
- approvazione di ordini di servizio
per l'uso degli esplosivi Euro  77,93

- rilascio di attestati di avvenuta denuncia
di esercizio e adeguamento del consumo massimo
di esplosivo Euro  77,93

impianti di autodemolizione: 
a) per l'istruttoria dei progetti

Decreto n. 216 del 04/12/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Importo progettuale intervento
fino a Euro 300.000,00 Euro    683,47
da Euro 300.001,00 a Euro 500.000,00 Euro    956,90
da Euro 500.001,00 a Euro 1.000.000,00 Euro 1.093,58
da Euro 1.000.001,00 a Euro 1.500.000,00 Euro 1.366,97
da Euro 1.500.001,00 a Euro 2.000.000,00 Euro 1.640,36
oltre Euro 2.000.000,00 Euro 2.050,48
b) per il controllo annuale sugli impianti di
autodemolizione in regime di autorizzazione Euro    410,11
c) per l'ispezione preventiva di cui all'art. 6,
comma 5, del D.Lgs. 209/2003 (attività di recupero 
con procedura semplificata) Euro    273,40

impianti di discarica:
importo progettuale intervento
fino a Euro 500.000,00 Euro 1.366,97
da Euro 500.001,00 a Euro 3.000.000,00 Euro 2.050,48
da Euro 3.000.001,00 a Euro 6.000.000,00 Euro 2.733,92
da Euro 6.000.001,00 a Euro 8.000.000,00 Euro 4.100,89
da Euro 8.000.001,00 a Euro 10.000.000,00 Euro 5.467,85
oltre Euro 10.000.000,00 Euro 6.834,85

onnicomprensivi  delle  procedure istruttorie  di  cui  all'art.  208 del  D.Lgs.  n.  152/2006 e così 
suddivisi: 

• 80% a valere sull'istruttoria per l'approvazione del progetto e autorizzazione alla realizzazione 
dell'opera;

• 20% a valere sull'istruttoria per l'autorizzazione all'esercizio.

L'importo delle spese relative all'istruttoria finalizzata al rinnovo dell'autorizzazione è pari al 
50% dell'importo previsto per l'autorizzazione all'esercizio stabilito nella tabella sopra riportata.

Le spese per l'effettuazione dei controlli successivi, di cui all'art. 9 del D.Lgs. n. 36/2003, sono 
fissate forfettariamente in Euro 671,45 a controllo per un massimo di n. 2 controlli/anno per 
ciascun impianto di discarica, da versarsi da parte di ogni discarica autorizzata entro il 31 marzo 
di ciascun anno per il primo controllo ed entro 10 giorni dalla richiesta degli uffici per il secondo 
controllo.

impianti mobili di smaltimento e di recupero di rifiuti, di cui all'art. 208, comma 15, del 
D.Lgs. n. 152/2006 e alla L.R. n. 20/2007:
a) Nuova autorizzazione e rinnovo con varianti,
fatto salvo il punto b) Euro 1.943,54
b) Nuova autorizzazione di impianti a tecnologia
standard che recuperano rifiuti inerti (ad es. vaglio,
frantoio,ecc. Euro 1.295,25
c) Rinnovo autorizzazione senza varianti Euro 1.036,56

Decreto n. 216 del 04/12/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



d) Variazione assetto societario Euro    388,72
e) Valutazione della comunicazione di avvio 
della campagna Euro    647,85

autorizzazione per la costruzione di linee, cabine, stazioni elettriche e opere accessorie
relative:
- per ogni tratto di linea elettrica, o cabina,
stazione elettrica, opera accessoria
per cui si chiede l'autorizzazione Euro    177,72
- per ogni tratto di linea elettrica, o cabina,
stazione elettrica, opera accessoria per cui
si chiede il solo nulla osta ambientale Euro     82,07
procedimento e notifica sanzioni amministrative:
- verbali di accertamento di violazione
amministrativa Euro     21,88
- ordinanze ingiunzioni di pagamento Euro     21,88

autorizzazione integrata ambientale (rilascio, modifica, controlli):
conferma delle tariffe determinate ai sensi del D.M. 24/04/2008 e della D.G.R.V. n. 1519 del 
26/05/2009.

imprese che effettuano operazioni di recupero di rifiuti ai sensi dell'art. 216 del D.Lgs. n. 
152/2006:
introito dei diritti di iscrizione nel Registro come fissati dal D.M. n. 350/1998.

Dato atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia 
ai sensi dell'art. 1, comma 55, Legge n. 56/2014, e dello Statuto dell'Ente;

Richiamato per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal  Dirigente  del  Settore 
competente e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del 
D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267,  come  risultano  dall'allegato  che  costituisce  parte  integrante  del  
presente provvedimento;

Vista l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla Legge, allo Statuto e ai 
Regolamenti,

DECRETA

1) di  applicare per  l’anno 2024,  per  i  procedimenti  in  materia  ambientale,  gli  importi  e  le 
condizioni indicate nelle premesse;

2) di  dare  atto  che  l’attestazione  del  versamento  deve  essere  allegata  alla  domanda  di 
autorizzazione o alla comunicazione di inizio attività o di rinnovo e costituisce condizione di  
procedibilità;

Decreto n. 216 del 04/12/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 216 del 04/12/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Contabile

Oggetto:  AGGIORNAMENTO SPESE PER PROCEDIMENTI IN MATERIA AMBIENTALE. ANNO 2024.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli art. 49 e 147 Bis  
del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 30/11/2023 

Il Ragioniere Capo
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto ai sensi dell'art. 21
 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Tecnica

Ufficio gestione amministrativa/contabile 

Oggetto:  AGGIORNAMENTO SPESE PER PROCEDIMENTI IN MATERIA AMBIENTALE. ANNO 2024.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi del’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 30/11/2023 

 Il Dirigente
(BUSONI SIMONE)

(Sottoscritto  ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Attestazione di Legittimità

Oggetto:  AGGIORNAMENTO SPESE PER PROCEDIMENTI IN MATERIA AMBIENTALE. ANNO 2024.

Si attesta la conformità dell'atto alla Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti.

Treviso li, 01/12/2023 

Il Segretario Generale
(CESCON IVANO)

(Sottoscritto ai sensi dell'art. 21
 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Settore Segreteria Generale
Relazione di Pubblicazione

Decreto N. 216 del 04/12/2023

Oggetto: AGGIORNAMENTO SPESE PER PROCEDIMENTI IN MATERIA AMBIENTALE. ANNO 2024.. 

Si attesta che il presente atto è stato oggi pubblicato all’Albo Pretorio online.

Treviso, 04/12/2023 

Sottoscritta
con firma digitale

(MATTIUZZO MIRIAM)

Settore : Segreteria Generale
Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565 - Fax 0422 656026 -segreteria.generale@provincia.treviso.it 
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it

copia informatica per consultazione


